Hakeytu fi’lehu ve hâkeytehu “حکیت فعله” denildiğinde “onun yapmış olduğu fiilin benzerini yaptım” anlamına gelir. Nitekim Arapça’da “hakâ” “حکی” fiili “محاكاة” yani “müfâ‘ale” babında kullanıldığında benzeme anlamına gelir.⁹

4 Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekerıyyâ b. Muhammed er-Râzî el-Kazvîni el-Hemedânî (ö. 395/1004), *Mücmelü’l-luga*, thk. Züheyr Abdülmuhsin Sultân, 2. Basım, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1986/1406), 723; Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya’küb b. Muhammed el-Firûzâbâdî (ö. 817/1415), *el-Kâmüsü’l-muhit*, thk. Mektebu’t-tahkîki’t-turâsî fi müessesetü’r-risâle, (Beyrut: Müessesetü’r Risâle, 2005/1426), 1043; Muhammed A’lâ b. Ali b. Muhammed Hâmid et-Tehânevî el-Fârûkî, *Keşşâfü istilâhâti’l-fünûn ve’l-ulûm* (ö. 1158/1745’ten sonra), thk. Ali Dahruc, 2 Cilt, (Beyrut: Mektebetü Lübnan, 1996), 2/1280.

5 Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî (ö. 816/1413), *et-Tarîfât*, çev. Arif Erkan, (İstanbul: Bahar Yayınları, 1997), 172.

6 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Ali b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî, *Lisânü’l-‘Arab*, 3. Basım, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsî’l-Arabî, 1419/1999), 10/292, 17 Cilt.

7 Ebü Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî, *et-Takrib li-haddi’l-mantık ve’l-medhal ileyhi bi’l-elfâzi’l-‘ammıyye ve’l-emsileti’l-fıkhiyye*, thk. thk. Abdülhak b. Molla et-Türkmânî, (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2007/1428), 408.

8 İbn Hazm, *et-Takrib*, 408-409.

9 Ebü Nasr İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, *Tâcü’l-luğa*, thk. Ahmed Abdulgafûr Attâr, 2. Basım, (Beyrut:

Usulcülere göre ise fiilin rivayet edilmesi, onun dile getirilmesi ve aktarılmasıdır. Tıpkı sahâbenin Hz.

Bu ise lafzı değiştirerek, diğer bir deyişle yerine aynı anlamı verecek başka bir lafzı koyarak nakletmek yahut konuyla alakasının olmadığını düşünerek, bazı lafızları zikretmeksizin başkalarına aktarmaktır. Bazı usulcüler sözün bu şekildeki rivayetini tamamen yasaklamışlardır.

Dârü'l-ilm li'l-melâyin, 1399/1979), 2317, 7 Cilt; Ebü'l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdırrezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî ez-Zebîdî, *Tâcül-'arûs min cevâhiri'l-Kâmûs*, thk. Abdüsselât Ahmed Ferrâc, (Kuveyt: Matba'atu Hükümet-i Kuveyt, 1385/1965), 37/458, 40 Cilt.

10 İbn Mâce, *Sünen*, “Zekât”, 40 (No. 1953).

11 Cürçânî, *et-Ta'rifât*, 89.

12 Ebü'l-Velid Zeynüddin Hâlid b. Abdillâh b. Ebi Bekr el-Vakkâd el-Ezherî, *Şerhu't-Tasrih 'ale't-Tavzih*, thk. Muhammed Bâsil Uyûnu's-Sûd, (Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1421/2000), 2/479, 2 Cilt; Ebü'l-Fazl Celâlüddin Abdurrahmân b. Ebi Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî, *Hem'u'l-hevâmi' fi şerhi Cem'i'l-Cevâmi'*, thk. Ahmed Şemseddin, (Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1418/1998), 3/229, 4 Cilt.

13 Buhârî, “Hacc”, 52 (No. 1599).

Bazıları ise fakih bir râvinin nakletmesini caiz görmüştür. Diğer bir kısım usulcüler ise mana ile rivayete belirli türdeki hadislerde cevaz vermiş, diğer türlerde ise yasaklamışlardır.¹⁴

1.4.2. Fiilin Rivayeti

Kâsım es-Sabbâğ el-Abbâdî el-Mısrî, *Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Varakât / eş-Şerhu’l-Kebîr*, thk. Muhammed Hasan İsmail, (Beyrut, Dârü’l-kütübî’l-ilmîyye, 1424/2002), 245.

55 Ebü Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût ve dğr. (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1419/1998), (No. 15678), 24/447 50 Cilt; Tirmizî, “Savm”, 29 (No. 725).

56 Şevkânî, *Neylü’l-evşâr şerhu Münteka’l-ahbâr*, thk. Muhammed Subhî b. Hasan Hallâk, (Demmâm: Dâru İbni’l-Cevzî, 1427/2006, 1/408, 16 Cilt).

57 Ebü Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebi Âmir el-Asbahî el-Yemenî, *el-Muvatta’*, thk. Muhammed Mustafa el-Azamî, (Ebüzabî (Abudabî): Müessesetü Zayad b. Sultan, 1425/2004), “Siyâm”, 1097 (No. 1100) 8 Cilt; Buhârî, “Savm”, 2 (No. 1894); Müslim, “Siyâm”, 30 (No. 1151).

58 Süleyman Eşkar, *Ef’âlü’r-rasûl*, 1/493.

- 1) Usulcülerin çoğunluğuna göre Hz. Peygamber'in müspet fiilinin rivayet edilmesi umum ifade etmemektedir.

- 7) Usulcülerin bu konudaki görüş farklılığı, komşunun şuf'a hakkı, yolculukta iki namazı birleştirme gibi çok sayıda fer'î hükmü etkilemiş ve farklı sonuçlar doğurmuştur.

Kaynakça

- Neylü'l-evtâr şerhu Münteka'l-ahbâr*. thk. Muhammed Subhî b. Hasan Hallâk. 16 Cilt. Demmâm: Dâru İbni'l-Cevzî, 1427/2006.
- Âmidî, Ebû'l-Hasen (Ebû'l-Kâsım) Seyfüddîn Ali b. Muhammed b. Sâlim es-Sa'lebi. *el-İhkâm fî uşûli'l-ahkâm*. thk. Abdürrezzak Afifi, 4 Cilt. Beyrut: el-Mektebü'l-İslami, 1982/1402.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail. *el-Câmi'u's-sahih*. thk. Râid b. Sabrî. Riyad: Dâru'l-hadârat, 1436/2015.
- Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî. *el-Müsned*. thk. Şuayb el-Arnaût ve dğr. No. 15678, 24/447. 50 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1419/1998.
- Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî. *el-Muvatta'*. thk. Muhammed Mustafa el-Azamî. 8 Cilt. Ebûzabî (Abudabi): Müessesetü Zayad b. Sultan, 1425/2004.
- Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî es-San'ânî el-Yemenî. *İrşâdü'l-fuhûl ilâ tahkiki'l-hak min ilmi'l-usûl*. thk. Ahmed İzzû İnâye, 2 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, 1419/1999.
- Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî. *el-Câmi'u's-sahih*. thk. Râid b. Sabrî. Riyad: Dâru'l-hadârat, 1436/2015.
- Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali en-Nesâî. *es-Sünen*. thk. Raid b. Sabrî b. Ebi 'Alfe, 2. Basım. Riyad: Dâru'l-Hadârat, 1436/2010.
- Ebû Amr, Cemâlüddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus. *Münteha's-sûl (su'âl) ve'l-emel fî ilmeyi'l-usûl ve'l-cedel*, thk. Nezîr Hamâdü. 2/747. 2 Cilt. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1427/2006.
- Ebû Bekr, Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs. *el-Fuşûl fi'l-usûl*. thk. Câsim en-Neşemî. 3/199. 2. Basım. 4 Cilt. Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf, 1414/1994.
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî. *es-Sünen*. thk. Şuayb Arnavut vd. 7 Cilt. Beyrut: Dâru'r-risâle el-'âlemiyye, 2009.
- Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî. *el-Câmi'u's-sahih*. thk. Ahmed Şâkir vd. 6 Cilt. 2. Basım (Kahire: Şirketü ve Mektebetü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1398/1978).
- Ebû İsâ, Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî. *el-Câmi'u's-sahih*. thk. Ahmed

Şâkir vd. 2. Basım. Kahire: Şirketü ve Mektebetü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1398/1978.

Ebü İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-Şirâzî. *el-Lüma' fi usûli'l-fikh*. thk. Abdulkadir el-Hatib el-Hasenî. Bahreyn: Dâru'l-hadîsi'l-Kettâniyye, 1434/2013.

Ebü Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî. *et-Takrib li-haddî'l-mantık ve'l-medhal ileyhi bi'l-elfâzi'l-âmmiyye ve'l-emsileti'l-fikhiyye*. thk. Abdülhak b. Molla et-Türkmânî. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2007/1428.

Ebü Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâilî el-Makdisî. *Ravzatü'n-nâzir ve cünnetü'l-münâzir fi usûli'l-fikh*. 2/698-670. 2 Cilt. 8. Basım. Riyad: Mektebetür-Rüşd, 1415/1994.

Ebü Nasr İsmâil b. Hammâd el-Cevherî. *Tâcü'l-luğa*. thk. Ahmed Abdulgafûr Attâr. 7 Cilt. 2. Basım. Beyrut: Dârü'l-ilm li'l-melâyîn, 1399/1979.

Ebü Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Müri en-Nevevî. *et-Tarîb ve't-teysîr li-ma'rifeti süneni'l-beşîri'n-nezir*. thk. Muhammed Osmân el-Huşî. Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-'Arabî, 1405/1985.

Ebü'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdîrrahmân el-Mısırî el-Karâfî. *Şerhu Tenkihi'l-fuşûl*. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1424/2004.

Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî. *Hem'u'l-hevâmi' fi şerhi Cem'i'l-Cevâmi'*. thk. Ahmed Şemseddîn. 3/229, 4 Cilt. Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1418/1998.

Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî. *Lisânü'l-'Arab*. 10/292, 17 Cilt. 3. Basım, Beyrut: Dâru İhyâit-Turâsî'l-Arabî, 1419/1999.

Ebü'l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdîrrezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî ez-Zebîdî.

*Tâcü'l-arûs min cevâhiri'l-Kâmûs*. thk. Abdüssettâr Ahmed Ferrâc. 37/458, 40 Cilt. Kuveyt: Matba'atu Hükümet-i Kuveyt, 1385/1965.

Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî. *et-Ta'rifât*. Çev. Arif Erkan. İstanbul: Bahar Yayınları, 1997.

Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî. *et-Ta'rifât*. thk. Muhammed Sıddîk el-Minşevî. Kahire: Dâru'l-Fazile, t.y.

Ebü'l-Hasen Ebü'l-Usr Fahrü'l-İslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm

Pezdevî. *Kenzü'l-vüsûl ilâ ma'rifeti'l-usûl*. thk. Said Bektaş. Medine: Dârü's-Sirâc, 1437/2016.

Ebü'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekerıyyâ b. Muhammed er-Râzî el-Kazvîni el-Hemedânî. *Mücmelü'l-luga*. thk. Züheyr Abdülmuhsin Sultân. 2. Basım. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1986/1406.

Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyri. *el-Câmi'u's-sahih*. Riyad: Dârü's-Selâm, 1421/2000.

Ebü'l-Velîd Zeynüddîn Hâlid b. Abdillâh b. Ebî Bekr el-Vakkâd el-Ezherî. *Şerhu't-Tasrih ale't-Tavzih*. thk. Muhammed Bâsil Uyûnu's-Sûd. 2/479. 2 Cilt. Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmıyye, 1421/2000.

Ebü'r-Rebî' Necmüddîn Süleymân b. Abdilkavî b. Abdilkerîm b. Saîd et-Tûfî el-Hanbelî. *Şerhu Muhtaşari'r-Ravza*. thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. 3 Cilt. 2. Basım. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1407/1987.

Ebü't-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya'küb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî. *el-Kâmûsü'l-muhit*. thk. Mektebu't-tahkiki't-turâsî fi müesseseti'r-risâle. Beyrut: Müessesetü'r Risâle, 2005/1426.

Fahrüddîn er-Râzî, Ebû Abdillâh (Ebü'l-Fazl) Muhammed b. Ömer b. Hüseyin et-Taberistânî. *el-Mahsûl*. thk. Tâhâ Câbir el-Alvânî. 6 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1412/1992.

Hüccetü'l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî. *İslâm Hukukunda Deliller ve Yorum Metodolojisi*. Çev. Yunus Apaydın. 2 Cilt. Kayseri: Rey Yayıncılık, 1994.

İmâmü'l-Haremeyn Ebü'l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî et-Tâi en-Nisâbüri. *et-Telhis*. 2/51, 3 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1417/1996.

Kallek, Cengiz. "Muhâkale". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 30/394. 44 Cilt. İstanbul: TDV Yayınları, 2020.

Muhammed A'lâ b. Ali b. Muhammed Hâmid et-Tehânevî el-Fârûkî. *Keşşâfü istulâhâti'l-fünûn ve'l-ulûm*. thk. Ali Dahruc. 2 Cilt. Beyrut: Mektebetü Lübnan, 1996.

Muhammed b. Ferâmuz (Ferâmerz) b. Ali er-Rûmî. *Mir'âtü'l-usûl fi şerhi Mirkâti'l-vüsûl*. Beyrut: Daru Sâdır, 1432/2011.

Ömer Süleyman Eşkar. *Efâlü'r-Resûl ve Delâletüha ale'l-Ahkâmi's-Şerıyye*. 2 Cilt. 6. Basım. Beyrut: Darü'r-Risâle, 1424/2003.

Sadrüşşerîa es-Sânî Ubeydullâh b. Mes'ûd b. Tâcişşerîa Ömer b. Sadrişşerîa el-Evvel Ubeydillâh b. Mahmûd el-Mahbûbî el-Buhârî. *et-Tavzîh fî halli ğavâmiẓi't-Tenkîh*. thk. Saïd Ebraş. Dimeşk: Mektebetü Merzûk, 1427/2006.

Şihâbüddîn Ahmed b. Kâsım es-Sabbâĝ el-Abbâdî el-Mısırî. *Hâşiyeye alâ Şerhi'l-Varaât / eş-Şerhu'l-Kebîr*. thk. Muhammed Hasan İsmail. Beyrut, Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1424/2002.

Veliyyüddin Muhammed Salih el-Ferfûr. *Medârikü'l-hak*. Dimeşk: Dâru'l-Ferfûr, 1419/1999.

Yeniçeri, Celal. "Müzâbene". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 32/232. 44 Cilt. İstanbul: TDV Yayınları, 2006.

Zerkeşi, Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısırî el-Minhâcî. *el-Bahrü'l-muhîr fî usûli'l-fih*. 6 Cilt. Gardaka/Mısır: Dâru's-Safve, 1413/1992.

Zerkeşi. *Teşnîfü'l-mesâmi' bi-Cem'i'l-cevâmi'*. thk. Seyyid Abdulazîz - Abdullah Rebî. 2/796-797, 4 Cilt. Kahire: Mektebetu Kurtuba li'l-Bahsi'l-İlmî ve İhyâi't-Turâsi'l-İslâmî. 1418/1998.